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Erstatter svarnotat af 3. maj 2016  

(Ændringsforslag til Inatsisartutudtalelse er fjernet) 

 

Forespørgselsdebat om hvilken rolle Grønland har som en del af verden 

(Medlem af Inatsisartut, Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender) 

 

 

1. behandling 

 

Jeg er glad for, at Grønlands rolle i verden er genstand for vores debat her i salen i dag. På vegne af 

Naalakkersuisut vil jeg takke inatsisartutmedlem for Inuit Ataqatigiit Sara Olsvig, for at tage emnet 

op. Det er vores håb, at der kommer en god og konstruktiv værdidebat her i salen. 

 

Verden står i dag overfor nogle meget store globale udfordringer, herunder natur- og menneskeskabte 

katastrofer, som nødvendiggør globale løsninger. Denne situation er helt ny, og menneskeheden har 

aldrig før stået i en lignende situation.  

 

Historisk set har Grønland været relativt isoleret indtil for nylig. Dette beror på vores geografiske 

beliggenhed, omgivet af ishavet og Atlanterhavet, øst for de canadiske øer og ca. 4000 km fra Europa. 

Dette har isoleret os i forhold til vores kontakt med omverdenen. Samtidig har vi igennem de sidste 

par hundrede år været igennem en kolonialisering og afkolonialisering. Disse forhold har unægteligt 

præget den måde, vi forstår omverdenen på og agerer i forhold til den.  

 

I takt med den stigende globalisering oplever vi nu, at verden er blevet mindre, fordi vi nu er knyttet 

tættere sammen og blevet mere afhængige af hinanden. Det har medført store kulturelle, politiske og 

økonomiske forandringer i hele verden såvel som her i Grønland.  

 

Det der kendetegner den tid, vi nu lever i er, at det der sker i den ene del af verden, berører den anden 

del af verden - på den ene eller anden måde. Her i Grønland kommer det f.eks. konkret til udtryk i, 

hvordan vores land direkte påvirkes af klimaforandringerne.  

 

I Grønland har vores internationale samarbejde og ageren traditionelt haft særlig fokus på samarbejdet 

med andre inuit. Dette samarbejde går tilbage før hjemmestyrets og selvstyrets tid med etableringen af 

ICC. Grønland har spillet en afgørende rolle for, at inuitter i Arktis nu står sammen og arbejder for 

vores fælles rettigheder og interesser som oprindeligt folk. Hertil kan desuden fremhæves Grønlands 

deltagelse i etableringen i Arktisk Råd, hvor et af de vigtige punkter var at sikre at oprindelige folk har 

en stærk rolle i rådet. Dette er fortsat aktuelt i Arktisk Råds arbejde. 

 

Med Selvstyrelovens indførsel er Grønland i dag et forbillede, ikke kun for andre oprindelige folk i 

verden, men også for mindre stater, der drømmer om selvstændighed. Grønland spiller derfor en meget 

vigtig rolle internationalt ift. at italesætte oprindelige folks rettigheder, retten til udvikling og 

selvbestemmelse. Dette er en rolle, som vi påtager os som land.  
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Grønland deltager i dag aktivt i mange forskellige internationale fora herunder i Arktisk Råd, Nordisk 

Råd, Nordisk Ministerråd, FN, og i diverse internationale arbejdsgrupper, hvor vi bl.a. sætter 

oprindelige folks rettigheder på dagsordenen. Derudover har vi etableret en række forskellige typer 

samarbejdsaftaler herunder med EU og de Oversøiske Lande og Territorier (OLT). Samtidig har 

Grønland nu etableret repræsentationer i Washington, Bruxelles og København, som varetager 

Grønlands interesser med henblik på at udbrede og varetage de grønlandske synspunkter og interesser.  

 

Det er en spændende tid for Grønland, som kræver, at vi til stadighed opbygger vores internationale 

kompetencer og investerer vores tid og resurser på en måde, der gør os i stand til at være en troværdig 

og ligeværdig medspiller, der kan påvirke de politiske beslutningsprocesser internationalt. Vores 

deltagelse i Arktisk Råd er bl.a. et af de steder, hvor vi nu har opprioriteret vores deltagelse og indsats, 

for at sikre at de beslutninger der træffes i videst muligt omfang sker i overensstemmelse med 

Grønlands overordnede interesser og prioriteringer. 

 

Hvad angår den tragiske situation i Mellemøsten, som berører de mange millioner, der flygter fra 

krigen i Syrien, så er det en stor menneskelig katastrofe. Der kan og burde gøres mere. Grønland tager 

afstand for den fortsatte krig i Mellemøsten og bakker fuldt op omkring en snarlig fredelig løsning på 

konflikten. 

 

Når det kommer til spørgsmålet om at tage et medansvar for denne triste menneskelige katastrofe, så 

mener Naalakkersuisut, at vi bør forholde os kritisk til, hvilket medansvar vi kan og bør tage, og 

hvordan dette ansvar flugter med og er foreneligt med vores prioriteringer, resurser og kompetencer 

som land.  

 

Grønland er en del af verden og tager allerede et medansvar for en række vigtige spørgsmål, der bl.a. 

vedrører oprindelige folk, der som bekendt er nogle af de dårligst repræsenterede befolkningsgrupper i 

verden, og som også er hårdest ramt af menneskeskabte klimaforandringer og dertil hørende 

naturkatastrofer. Vi deltager derfor aktivt som en del af verden og påtager os et stort medansvar i 

forhold til at sætte disse spørgsmål på den internationale dagsorden. Det er der ikke så mange andre 

nationer, der gør, og derfor spiller Grønland i stigende grad en vigtig international rolle.  

 

Spørgsmålet er derfor ikke, hvorvidt vi er en del af verdenssamfundet, og om vi skal tage et 

internationalt ansvar, men i højere grad et spørgsmål om hvilket medansvar, vi skal og bør tage.  

 

 

 


